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1. Úvod

1.1. Úvod a cíle práce

Veřejné zadávání je právním odvětvím na pomezí práva veřejného a soukromého. Reguluje

zejména činnosti veřejných subjektů, které sice mají soukromoprávní povahu, ale většinou

slouží k realizaci veřejného zájmu a signifikantní je pro ně zejména užití veřejných

prostředků. Právní úprava sektorového zadávání je odvětví práva veřejného zadávání, jež je

specifické i tím, že dopadá i na subjekty soukromé povahy, a to i v případech, kdy k dané

akvizici veřejné prostředky vůbec nevyužívají. Zákonodárce tak v případě sektorových

veřejných zakázek mnohdy reguluje i výběr smluvních partnerů soukromých subjektů na

privátní části trhu.

Důvodů pro tuto regulaci je několik. Právní úprava sektorového zadávání se totiž dotýká

činností a oblastí trhu, kde často dochází ke vzniku přirozených monopolů a oligopolů, nebo

jde obecně o obory s vysokými bariérami pro vstup na trh. Jedná se o významné oblasti

hospodářství, jako je energetika, doprava nebo vodní hospodářství. Význam těchto oborů

a jejich monopolní či oligopolní charakter1 jsou autory odborných publikací zmiňovány jako

důvod, proč jsou právem veřejného zadávání regulovány.2

Dle mého mínění je dalším podstatným důvodem pro regulaci kontraktace v těchto

odvětvích, že se jedná o odvětví, kde často dochází k regulaci konečných cen pro

spotřebitele (například elektroenergetika, plynárenství nebo distribuce vody. Výše těchto

regulovaných cen se mimo jiné odvíjí i od nákladů poskytovatelů regulovaných plnění.

Podstatnou část těchto nákladů pak tvoří akvizice, a je tedy účelné, aby takové akvizice

probíhaly transparentním a přezkoumatelným způsobem, čímž by se ideálně zabránilo

umělému navyšování nákladů, a tedy i regulovaných cen.

V režimu sektorových veřejných zakázek, v případě že se jedná o veřejné zakázky

související s výkonem relevantní činnosti, pak zadávají i zadavatelé, kteří jinak podléhají

obecnému režimu veřejného zadávání, pro něž se naopak jedná o výrazně volnější režim

1 S tímto tvrzení koresponduje i definice sektorové veřejné zakázky v ustanovení § 151 odst. 2 písm. b)

Zákona, které požaduje, aby jiný subjekt, než veřejný zadavatel, vykonával relevantní činnost na základě

zvláštního nebo výhradního práva, tedy evidentně práva umožňujícímu činnost oligopolní nebo monopolní

povahy.
2 Tento závěr v úvodních komentářích zmiňují všechny komentáře k Zákonu o zadávání veřejných zakázek,

jež jsou vedeny v seznamu odborné literatury této práce.
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zadávání. Je tomu tak i z důvodu, že v případě daných činností se veřejní zadavatelé přeci

jenom pohybují v částečně tržním prostředí a přílišná regulace by mohla vést ke ztrátě jejich

konkurenceschopnosti.3

Režim zadávání sektorových veřejných zakázek oproti obecnému režimu obsahuje množství

výjimek, zjednodušení, a i některých nových nástrojů, jež usnadňují zadavatelům

sektorových veřejných zakázek proces zadání. Zajímavé je, že Zákon v případě zadávání

veřejných zakázek, které jsou koncesemi dle hlavy osmé Zákona, žádné zvláštní výjimky či

úpravy zadávacího řízení nestanoví.

Cílem této práce je uceleně popsat českou právní úpravu sektorového zadávání s důrazem na

její odlišnosti oproti obecnému režimu.

V první obecné části nejprve vysvětlím základní pojmy týkající se sektorového zadávání.

Podrobně popíši zejména jakým způsobem a na základě jakých kritérií určit sektorovou

veřejnou zakázku, dále vysvětlím výjimky, na základě kterých se nebude daná zakázka za

sektorovou veřejnou zakázku považovat, a dále výjimky, kdy se režim sektorového zadávání

na zadání sektorové veřejné zakázky neuplatní. Vysvětleny budou i stěžejní pojmy jako

„relevantní činnost“ či „hospodářská soutěž související s výkonem relevantní činnosti“.

V druhé části práce pak popíši jednotlivé odchylky od ustanovení obecného režimu

zadávání, které se uplatnění na sektorový režim, a dále pro sektorové zadávání specifický

institut systému kvalifikace. Rovněž zde popíši výjimky, kdy se režim sektorového zadávání

na zadání sektorové veřejné zakázky neuplatní.

Práce svojí strukturou bude vycházet ze systematiky zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání

veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále také „Zákon“), nicméně konkrétní

témata budou popsána v pořadí, jež umožní vystihnout vzájemné souvislosti různých

ustanovení.

Vzhledem k omezenému počtu pramenů zabývajících se přímo problematikou sektorového

zadávání budu při tvorbě této práce především analyzovat všech pět v tuto chvíli dostupných

3 K obdobnému závěru došli i autoři úvodního komentáře k § 151 Zákona, PODEŠVA, V., SOMMER, L.,

VOTRUBEC, L., FLAŠKÁR, M., HARNACH, J., MĚKOTA, J., JANOUŠEK, M.: Zákon o zadávání

veřejných zakázek. Zákon o registru smluv. Komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016, 1108s. ISBN 978-

80-7552-102-6., s. 609.

3

a vůči stávající právní úpravě relevantních komentářů k Zákonu. V otázkách, kde se

jednotlivé autorské kolektivy neshodnou, použiji metodu komparativní. Dále tuto metodu

uplatním při komparaci české právní úpravy sektorového zadávání s relevantními předpisy

Evropské unie.

Podrobně budu analyzovat část sedmou a související ustanovení Zákona a rovněž další

předpisy, jež mají význam pro právní úpravu sektorového zadávání. Vlastní úprava

sektorového zadávání se totiž na terminologii některých konkrétních předpisů přímo

odkazuje. K popisovaným tématům se rovněž pokusím vyhledat a analyzovat relevantní

rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže a správního soudnictví.

Při přípravě podkladů pro vypracování této práce mne překvapilo, že problematika

sektorového zadávání, je ze strany odborné literatury poměrně opomíjeným tématem.

V současné době neexistuje jediná monografie zaměřená přímo na téma zadávání

sektorových veřejných zakázek. Z pěti relevantních komentářů k stávající právní úpravě se

pak pouze dva zabývají aspekty sektorového zadávání podrobněji. Rovněž odborná

periodika se touto problematikou zabývají jen okrajově, a to včetně periodik zaměřených na

zadávání veřejných zakázek. Dostupná judikatura se pak sice bohatě zabývá určením

sektorového zadavatele, respektive sektorové veřejné zakázky, ale dalších témat, pro

sektorové zadávání podstatných, se nedotýká.

Vzhledem k nutnosti dodržet předepsaný rozsah práce jsem se věnoval širšímu výkladu

v případě témat, která nabízejí otevřené právní otázky. V případě čistě technicky speciálních

ustanovení jsem použil výklad spíše popisný.

V této práci se nebudu podrobněji zabývat částí osmou Zákona, byť Zákon upravuje

i sektorové veřejné zakázky, které jsou koncesemi. Vlastní úprava koncesí totiž neobsahuje

odlišnosti pro sektorové koncese a podrobnější rozbor části osmé by tedy byl již mimo

zvolený tematický okruh práce.
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1.2. Relevantní právní předpisy

Právní úprava veřejného zadávání je z podstatné části založena na transpozici evropských

zadávacích směrnic4, přičemž pro potřeby této práce je zejména podstatná a směrnice

Evropského parlamentu a Rady 2014/25/EU ze dne 26. února 2014 o zadávání zakázek

subjekty působícími v odvětví vodního hospodářství, energetiky, dopravy a poštovních

služeb a o zrušení směrnice 2004/17/ES Text s významem pro EHP (dále také „Sektorová

směrnice“).

V České republice je zadávání veřejných zakázek upraveno již zmíněným zákonem

č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon,

na rozdíl od předešlé právní úpravy,5 upravuje zadávání jak veřejných zakázek, tak koncesí,

které nově pojímá jako veřejné zakázky, které jsou koncesemi na stavební práce nebo

služby6. Zadávání sektorových veřejných zakázek je konkrétně upraveno v části sedmé

Zákona,7 zadávání veřejných zakázek, které jsou koncesemi, se pak bude řídit částí osmou

Zákona. Pro zadávání sektorových veřejných zakázek jsou však relevantní i další části


[…]

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Přílohy:

Příloha č. 1- schématické znázornění ustanovení § 151 odst. 4 Zákona.185

Kategorie zadavatele zadávajícího

sektorové veřejné zakázky

Zadávaná veřejná

zakázka
Část Zákona

Veřejný (§ 151 odst. 1) – „veřejně-

sektorový“

Sektorová VZ

Sektorová veřejná zakázka:

Vždy:

I. Obecná ustanovení

II. Základní ustanovení

o zadávacích řízeních

X. Společná ustanovení

XI. Informační systém

o veřejných zakázkách

XII. Systém certifikovaných

dodavatelů

XIII. Ochrana proti

nesprávnému postupu

zadavatele

+

IV. Nadlimitní režim nebo

V. Zjednodušený režim nebo

VI. Zvláštní postupy

VII. Postup pro zadávání

sektorových veřejných zakázek

Jiná osoba

[§ 151 odst. 2 písm. a)] – zvláštní nebo

výhradní právo

Jiná osoba

[§ 151 odst. 2 písm. b)]

– pod dominantním vlivem veřejného

zadavatele

Veřejný (§ 151 odst. 1) – „veřejno-

sektorový“

Koncese

Koncese:

Vždy:

I. Obecná ustanovení

II. Základní ustanovení

o zadávacích řízeních

X. Společná ustanovení

XI. Informační systém

o veřejných zakázkách

XII. Systém certifikovaných

dodavatelů

XIII. Ochrana proti

nesprávnému postupu

zadavatele

+

VII. Postup pro zadávání

sektorových veřejných zakázek

– hlava I

VIII. Postup pro zadávání

koncesí

Jiná osoba

[§ 151 odst. 2 písm. a)] – zvláštní nebo

výhradní právo

Jiná osoba

[§ 151 odst. 2 písm. b)]

– pod dominantním vlivem veřejného

zadavatele

185 Převzato z DVOŘÁK, D., MACHUREK, T., NOVOTNÝ P., ŠEBESTA, M. a kol.: op. cit., s. 839,

upraveno.
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Specifika zadávání sektorových veřejných zakázek

Abstrakt

Tato diplomová práce popisuje českou právní úpravu zadávání sektorových veřejných

zakázek, cílem je poskytnout komplexní pohled na tuto problematiku. Právní úprava

zadávání sektorových veřejných zakázek je odvětví práva veřejného zadávání, jež je

specifické i tím, že dopadá i na subjekty soukromé povahy.

Vlastní práce je rozdělená do dvou základních částí. První část popisuje stěžejní témata

zadávání sektorových veřejných zakázek. Je zde popsán princip určení sektorové veřejné

zakázky, rozdíl tohoto pojetí oproti předchozí právní úpravě, identifikace osob, které se

mohou stát zadavateli veřejné zakázky a definice dalších pojmů, jež jsou pro sektorové

veřejné zakázky typické. Dále je podrobně popsána problematika relevantních činností

v odvětví plynárenství, teplárenství, elektroenergetiky, vodárenství, dopravy, využití území

pro poskytování služby letiště nebo přístavu, poštovních služeb a těžby. V rámci

problematiky určení relevantních činností je popsána i analýza související judikatury.

Druhá část práce analyzuje speciální ustanovení pro zadávání sektorových veřejných

zakázek, které je upraveno formou speciálních ustanovení vůči obecnému režimu. Pozornost

je věnována zejména výjimkám pro jednací řízení s uveřejněním, jednací řízení bez

uveřejnění a pro užší řízení. Samostatná kapitole věnována podrobnému popisu systému

kvalifikace, jež je institutem specifickým pro sektorové zadávání. Dále je zde kapitola

pojednávající

o problematice souběhu činností a rovněž je věnována pozornost problematice uveřejňování

smluv uzavřených v rámci zadávání sektorových veřejných zakázek. Rovněž jsou v této

části popsány výjimky, kdy se režim sektorového zadávání na zadání sektorové veřejné

zakázky neuplatní.

V závěru práce je nastíněna perspektiva právní úpravy zadávání sektorových veřejných

zakázek a vyslovena teze o dalším rozvoji působnosti tohoto právního odvětví.

Klíčová slova:

sektorová veřejná zakázka, zadávací řízení, relevantní činnosti, právo veřejného zadávání
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Specifics aspects of sector public procurement

Abstract

This diploma thesis describes the Czech legal regulation of sectoral public procurement. The

aim is to provide a comprehensive view of this issue. Legislation of sectoral public

procurement is a sector of public procurement law which is also specific in that it also

affects private entities.

The thesis is divided into two basic parts. The first part describes the key topics of awarding

sectoral public procurement. There is described the principle of determining the sectoral

public contract, the difference of this concept compared to the previous legislation, the

identification of persons who can become public contracting authorities and the definition of

other terms that are typical for sector public public sector contracts. Furthermore, the issue

of relevant activities in the gas, heating, electricity, water, transport, land use areas, airport

and port services, postal services and mining is described in detail. The analysis of related

case law is also described in the context of determining relevant activities.

The second part analyses the special provisions for the award of sectoral public contracts

public sector contracts, which is regulated by special provisions against the general regime.

Particular attention is paid to the exceptions for negotiated procedures with publication,

negotiated procedure without publication and restricted procedure. A separate chapter is

devoted to a detailed description of the qualification system, which is a sector-specific

institute. Furthermore, there is a chapter dealing with the issue of concurrence of activities

and also the issue of publishing contracts concluded in the framework of the award of

sectoral public contracts. Exceptions are also described in this section when the sectoral

procurement procedure does not apply to the award of a sectoral public contract.

The conclusion of the thesis outlines the perspective of the legal regulation of the award of

sectoral public contracts and the thesis on the further development of the scope of this legal

branch.

Keywords:

sectoral public procurement, tender, relevant activities, law on public procurement