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Téma práce

Diplomant předložil k posouzení diplomovou práci na téma: Specifika zadávání sektorových veřejných

zakázek. Jde o téma úzce orientované, neboť je zaměřeno pouze na zvláštnosti a odchylky zohledňující

zvláštní postavení sektorových zadavatelů ve veřejných zakázkách. Téma lze považovat za středně

obtížné, neboť ucelené pojednání o dané problematice vyžaduje praktické zkušenosti nabyté při řešení

problémů zadávání sektorových zakázek, protože komplexní odborná literatura věnující se tomuto

tématu prakticky absentuje.

Cíl práce

Cíl práce diplomant vymezil v úvodní kapitole, když uvedl, že předkládaná diplomová práce má za cíl

uceleně popsat českou právní úpravu sektorového zadávání s důrazem na její odlišnosti oproti

obecnému režimu.

Mohu konstatovat, že takto vymezený cíl práce autor beze zbytku naplnil a předložil přehledné a

ucelené pojednání zvolené problematiky.

Systematika a struktura práce

Diplomant rozčlenil práci do čtyř kapitol. Každá kapitola je dále členěna na subkapitoly, ve kterých se

autor zaměřuje na dílčí aspekty zkoumané problematiky. Po první, úvodní kapitole diplomant

v kapitole druhé definuje sektorovou veřejnou zakázku a velmi podrobně popisuje vymezení tzv.

relevantních činností, jejichž správné definiční určení je zcela zásadní pro aplikaci zvláštní právní

úpravy sektorového zadávání. V samostatných subkapitolách autor dále věnuje pozornost zvláštním

nebo výhradním právům, dominantnímu vlivu a také případům, kdy zakázka není považována za

sektorovou veřejnou zakázku.

Třetí kapitola pojednává nejprve o výjimkách pro zadávání sektorových veřejných zakázek a dále se

věnuje zvláštním ustanovením, tedy hlavním specifikům právní úpravy sektorového zadávání.

Pozornost autor věnuje také souběhu činností a otázkám uveřejňování smluv na sektorové veřejné

zakázky. Čtvrtou kapitolu tvoří závěr a shrnutí dosažených poznatků.

Proti systematickému uspořádání práce nemám zásadních připomínek. Text je velmi přehledný,

jednotlivé kapitoly a subkapitoly na sebe logicky navazují. Z hlediska zvoleného tématu je

systematika, kterou autor uplatnil, zcela odpovídající a dostatečně strukturovaná.

Obsahová úroveň práce

Po obsahové stránce nelze práci vytknout zásadnější pochybení či nedostatky. Jak již bylo výše

uvedeno, práce se zabývá velmi specifickým tématem, které je pouze výjimečně reflektováno

v odborné literatuře a také v judikatuře na národní i evropské úrovni. Proto měl diplomant jen velmi

omezené zdroje, z nichž mohl čerpat poznatky a úvahy pro výklad. I přes tato omezení se autor

zvoleným tématem zabýval do potřebné hloubky.

Za velmi zdařilou hodnotím zejména kapitolu druhou, která podává komplexní výklad všech

relevantních činností a jejich definičního vymezení. Autor v těchto výkladech nemohl vycházet pouze

ze zákona o zadávání veřejných zakázek, ale také z velmi roztříštěné úpravy obsažené v řadě

zvláštních právních předpisů, které regulují výkon relevantních činností. Obtížnost vymezení

relevantních činností přitom podporují i některé terminologické nejasnosti obsažené v různých

právních předpisech. Za velmi přínosnou považuji též subkapitolu 2.2.9., v níž se autor zaměřil na

vymezení relevantních činností v rozhodovací praxi Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže. Autor

v této subkapitole přehledně shrnul nejvýznamnější rozhodnutí, která se uvedenou problematikou

zabývají. Kladně hodnotím nejen strukturu práce s jednotlivými rozhodnutími, ale také metodu

výkladu a schopnost vlastních stanovisek autora.

Ve třetí kapitole se autor zaměřil na specifika zadávání sektorových veřejných zakázek. I v tomto

případě je třeba ocenit snahu autora o komplexní výklad všech výjimek, zvláštností a odchylek, které

tato právní oprava vykazuje. Ve výkladu pouze absentuje výraznější zaměření na otázky spojené se

smlouvami na sektorové veřejné zakázky, resp. na specifika těchto smluv. Tento nedostatek je však

omluvitelný omezenými rozsahovými možnostmi práce.

Formální úroveň práce (jazyková a stylistická úroveň)

K formální úrovni práce nemám zásadnějších připomínek. Text je přehledný a čtivý, formulace jsou

přesné, autor se vyvaroval rozsáhlejšího výskytu gramatických a pravopisných chyb. Také proti

citačnímu aparátu nemám zásadnějších výtek.

Otázky k ústní obhajobě

U ústní obhajoby by diplomant měl obecněji zhodnotit platnou právní úpravu sektorového zadávání

v České republice, a to z hlediska míry a účelnosti specifik, která tato úprava (oproti obecné úpravě

zadávání veřejných zakázek) vykazuje. Zvláštní pozornost by pak měl věnovat i smlouvě na veřejnou

zakázku při sektorovém zadávání a mezím přípustnosti jejích změn.

Shrnutí a hodnocení

Na základě provedeného posouzení hodnotím předloženou práci jako kvalitní a naplňující všechny

náležitosti závěrečných prací studentů magisterského studia. Proto jí hodnotím stupněm velmi dobře.

Práci plně doporučuji k ústní obhajobě.
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